
 

 

 اسفند چهارم-رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که 

ی امروزینی که روزهایمان را ینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدودهمناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها ع

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

م بفرستید که در این طرح گنجانده اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برای( ۳

 شود: 

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 چهارم اسفند

 

 

 

 

 

 

 

 تبعیدیان داغستانی

سید جمال اسدآبادی به دستور ناصرالدین شاه سربازان به در سرای  ۱۲۶۹چهارم اسفند سال دوشنبه روز 

اش را ببندد، او را بر اسبی نشاندند و به روایتی برهنه به تبعیدش که مهلت دهند تا بار و بنه رفتند و بی آن

که به طور رسمی با اسمهای –دولت شوروی مردم داغستان  ۱۳۲۳فرستادند. هفتاد و چهار سال بعد در 

از قفقاز به آسیای میانه تبعید کرد. از ششصد هزار نفر که جمعیت  -شدندساختگی چچن و اینگوش نامیده می

 کشی کشته شدندهزار نفر در جریان این نسل ان یعنی دویستشتبعیدیان داغستانی بود، یک سوم

بمناسبت پنجمین سالگرد پیمان سنتو اعلامیه مشترکی از سوی رهبران ایران، ترکیه و پاکستان  ۱۳۳۸در سال 

دانشجویان دانشگاه تهران به علت عدم رضایت از مسائل ( در همین روز ۱۳۳۹یک سال بعد ) انتشار یافت.

جاری سیاسی دست به اعتصاب و تظاهرات شدید زدند و ضمن دادن شعار علیه دکتر اقبال و شریف امامی 

ورای ملی اعتراض نمودند. در اثر مداخله پلیس زد و خورد بین نسبت به انتخابات زمستانی مجلس ش



دانشجویان و گارد امنیتی آغاز شد. دانشجویان اتومبیل دکتر منوچهر اقبال را به آتش کشیدند ولی اقبال توسط 

 تنی چند از دوستان خود از دست دانشجویان نجات یافت و فرار کرد.

یک کودتای درون حزبی توسط صالح جدید امین حافظ را از قدرت برکنار کرد که هردو از  ۱۳۴۵در سال 

کارا به جرم خیانت محاکمه هم عبدالله اوجالان رهبر کردهای ترکیه در آن ۱۳۷۸اعضای حزب بعث بودند. در 

 شد.

 

 

 

 

 

 عبدالله اوجالان     ی آلامومحاصره

 

ی لاوتارو در نبرد ماریهوئِنو بر مهاجمان اسپانیایی غلبه کردند، سرخپوستان ماپوچه با فرمانده ۹۳۳در سال 

ی نبرد مشهوری در این شهر بود آغاز شد، و در ی آلامو توسط قوای مکزیکی که مقدمهمحاصره ۱۲۱۵در 

فرانسویان در  ۱۲۶۴آلاباما اولین ایالت آمریکا شد که قوانین ضد تراست را به اجرا گذاشت. در سال  ۱۲۶۲

ی آمریکا کوبا خلیج گوانتانامو را به ایالات متحده ۱۲۸۲دونگ دانگ بر قوای ویتنامی پیروز شدند، در نبرد 

.م ۱۹۱۷ی معترضان در سنت پترزبورگ تظاهرات کردند و به این ترتیب انقلاب فوریه ۱۲۹۶واگذار کرد و در 

 روسیه آغاز شد.

 

 



 

 

 

 

 

 

 ویرانی شهر فورتسهایم

 

های ژاپنی زیردریایی ۱۳۲۱لئوپولد سوم شاه بلژیک شد، در همین روز به سال  ۱۳۱۳در چهارم اسفند سال 

. در سال ها گرفتندها مانیل را از ژاپنیآمریکایی ۱۳۲۴به ساحل سانتا باربارا در کالیفرنیا حمله کردند، و در 

 ها با خاک یکسان شد.هم شهر آلمانی فورتسهایم با بمبارانهای پیاپی انگلیسی ۱۳۲۴

میلادی  ۳۰۳ر چهارم اسفند قرار رخ داده است. یکی آن که در سال ی مهم در تاریخ دین مسیح هم دسه حادثه

دیوکلتیان امپراتور روم دستور داد کلیسای نیکومدیه تخریب شود و به این ترتیب هشت سال مخالفت با 

میلادی یوستینیان امپراتور روم دستور ساخت کلیسای  ۵۳۲مسیحیان در روم آغاز شد. دیگری آن که در سال 

هجری  ۸۳۴یا را صادر کرد، که امروز به مسجد ایاصوفیا تبدیل شده است. سومی هم آن که در سال هاگیا سوف

 خورشیدی کتاب مقدس توسط گوتنبرگ چاپ شد و این اولین کتاب چاپ شده در اروپا بود.

 

 

 



 

 

 

 

 

 ابر نواختر در ابر ماژلان  لئوپولد سوم    ی ژاپن به سانتا بارباراحمله

 

چارلز  ۱۲۶۵اسفند واقع شده است. در سال ی مهم دیگری هم در روز چهارم رخدادهای پراکنده 

کلوپ روتاری تاسیس شد، در  ۱۲۸۴مارتین هال موفق شد روشی کارآمد برای تولید آلمینیوم پیدا کند، در 

ای که دوستش ولفگانگ پائولی نوشته بود برای نخستین بار ورنر هایزنبرگ فیزیکدان آلمانی در نامه ۱۳۰۶

اولین  ۱۳۳۳پلوتونیم برای نخستین بار تخلیص شد. در سال  ۱۳۲۰، و در ی عدم قطعیت را مطرح کردایده

ابرنواختری در ابر ماژلان  ۱۳۶۶کوبی جمعی کودکان در برابر فلج اطفال در پیتسبورگ انجام گرفت، در مایه

تی گروهی ناشناخته از جنایتکاران دو و نیم میلیون لیتر روغن دیزل و مواد نف ۱۳۸۹نمایان شد و در سال 

 ی زیست محیطی ایجاد کردند.دیگر را در رود لامبرو در ایتالیا ریختند و یک فاجعه

 

 

 

 

 ولفگانگ پائولی  چارلز مارتین هال   پترزبورگانقلابیون سن

    



سلیمه  ۹۱۸در میان مردم ایران زمین در سال 

ی اکبر شاه گورکانی )تصویر سلطان بیگم ملکه

 ۹۴روبرو( زاده شد و در همین روز به سال 

هجری خورشیدی ولید بن عبدالملک )ولید 

هم  ۱۳۳۹ی اموی جان داد. در سال اول( خلیفه

 هادی رنجی شاعر سبک هندی درگذشت.

 

گئورگ  ۱۰۶۴از میان انیرانیان در سال 

فریدریک هَندل موسیقیدان آلمانی زاده شد و 

جان کیتز شاعر انگلیسی زاده شد و  ۱۲۰۰در 

در همین روز  جان کوینسی آدامز رئیس 

هم  ۱۲۳۴جمهور آمریکا درگذشت. در سال 

رل فریدریش گاوس ریاضیدان آلمانی فوت کا

 کرد.

 

 

 

 

 

  آدامز   کیتز    هندل   گاوس

 


